MUNICIPIO DE RIO PIRACICABA

ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
1° SEMESTRE DE 2025

Emissdo: 15/07/2025 11:29:41

R$ 1,00

| - COMPARATIVOS

Julho / 2023 a Junho / 2024

Julho / 2024 a Junho / 2025

Descrigao

R$ | %

R$ | %

Receita Corrente Liquida do Municipio

[ 99.628.268,20 |

107.653.029,37 |

1 - Despesa com Pessoal

Despesa Total com Pessoal

Limite 90% (§ 1°, inciso II, art. 59)

Limite Prudencial 95% (Paragrafo unico, art. 22)
Limite Legal (art. 20)

Excesso a Regularizar (art. 20)

40.142.192,66
48.419.338,35
51.109.301,59
53.799.264,83

41.201.055,91 38,27
52.319.372,27 48,60
55.226.004,07 51,30
58.132.635,86 54,00

2 - Despesa Liquida Inativos e Pensionistas do RPPS

Total das Despesas
Limite Legal
Excesso a Regularizar

3 - Divida Consolidada

Saldo Devedor

Limite 90% (§ 1°, inciso lIl, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

107.598.529,66
119.553.921,84

108,00
120,00

116.265.271,72 108,00
129.183.635,24 120,00

4 - Divida Consolidada Liquida

Saldo Devedor
Limite Legal
Excesso a Regularizar

119.553.921,84

120,00

129.183.635,24 120,00

5 - Divida Mobiliaria

Saldo Devedor

Limite 90% (§ 1°, inciso lIl, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

6 - Concessodes e Garantias

Saldo Devedor

Limite 90% (§ 1°, inciso lIl, art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

19.726.397,10
21.918.219,00

19,80
22,00

21.315.299,82 19,80
23.683.666,46 22,00

7 - Operagoes de Créditos (ARO)

Realizado nesse Periodo

Limite 90% (§ 1°, inciso Il art. 59)
Limite Legal

Excesso a Regularizar

14.346.470,62
15.940.522,91

14,40
16,00

15.502.036,23 14,40
17.224.484,70 16,00

8 - Antecipagdo de Receita Orgcamentaria

Realizadas nesse Exercicio

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas

Page 1 of 2

E&L Produgées de Software LTDA |C|




MUNICIPIO DE RIO PIRACICABA
ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

1° SEMESTRE DE 2025

Emisséo: 15/07/2025 11:29:41 R$ 1,00
| - COMPARATIVOS
Julho / 2023 a Junho / 2024 Julho / 2024 a Junho / 2025
Descrigédo R$ | % R$ | %
8 - Antecipagao de Receita Orgcamentaria

Limite Legal 6.973.978,77 7,00
Excesso a Regularizar

7.535.712,06 | 7,00

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA ADRIANO MELO ALVES
CONTADORA CONTROLE INERNO
CRC 57796

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas Page 2 of 2

E&L Produgées de Software LTDA |C|




