



MUNICIPIO DE RIO PIRACICABA
ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
1º SEMESTRE DE 2025

Emissão: 15/07/2025 11:29:41

R\$ 1.00

I - COMPARATIVOS

Descrição	Julho / 2023 a Junho / 2024		Julho / 2024 a Junho / 2025	
	R\$	%	R\$	%
Receita Corrente Líquida do Município	99.628.268,20		107.653.029,37	
1 - Despesa com Pessoal				
Despesa Total com Pessoal	40.142.192,66	40,29	41.201.055,91	38,27
Limite 90% (§ 1º, inciso II, art. 59)	48.419.338,35	48,60	52.319.372,27	48,60
Limite Prudencial 95% (Parágrafo único, art. 22)	51.109.301,59	51,30	55.226.004,07	51,30
Limite Legal (art. 20)	53.799.264,83	54,00	58.132.635,86	54,00
Excesso a Regularizar (art. 20)				
2 - Despesa Líquida Inativos e Pensionistas do RPPS				
Total das Despesas				
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
3 - Dívida Consolidada				
Saldo Devedor	107.598.529,66	108,00	116.265.271,72	108,00
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)	119.553.921,84	120,00	129.183.635,24	120,00
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
4 - Dívida Consolidada Líquida				
Saldo Devedor	119.553.921,84	120,00	129.183.635,24	120,00
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
5 - Dívida Mobiliária				
Saldo Devedor				
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)				
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
6 - Concessões e Garantias				
Saldo Devedor	19.726.397,10	19,80	21.315.299,82	19,80
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)	21.918.219,00	22,00	23.683.666,46	22,00
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
7 - Operações de Créditos (ARO)				
Realizado nesse Período	14.346.470,62	14,40	15.502.036,23	14,40
Limite 90% (§ 1º, inciso III, art. 59)	15.940.522,91	16,00	17.224.484,70	16,00
Limite Legal				
Excesso a Regularizar				
8 - Antecipação de Receita Orçamentária				
Realizadas nesse Exercício				



MUNICIPIO DE RIO PIRACICABA
ANEXO 1 (arts. 54 e 55 - L. C. 101/00)
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
1º SEMESTRE DE 2025

Emissão: 15/07/2025 11:29:41

R\$ 1,00

I - COMPARATIVOS

Descrição	Julho / 2023 a Junho / 2024		Julho / 2024 a Junho / 2025	
	R\$	%	R\$	%
8 - Antecipação de Receita Orçamentária				
Limite Legal Excesso a Regularizar	6.973.978,77	7,00	7.535.712,06	7,00

LUCIANA SILVA GOMES PANTUZA

CONTADORA
CRC 57796

ADRIANO MELO ALVES

CONTROLE INERNO